
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBAÍBA 

Estado de Goiás 
 

___________________________________________________________________________

Rua Simon Bolívar, nº 58, Centro, Corumbaíba-GO. Fone: (64) 3447-7000 

 

 

ATO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE EDITAL DE 

CREDENCIAMENTO 

PROCESSO ADM. №: 1234/2025  

EDITAL №: 002/2025  

OBJETO: Credenciamento de clínicas médicas, hospitais e demais pessoas 

jurídicas para a área da saúde para procedimentos Hospitalares para o Município 

de Corumbaíba. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Gestora do Fundo Municipal de 

Saúde de Corumbaíba, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no Art. 79, inciso I, e Art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021, e; 

CONSIDERANDO a necessidade ininterrupta de prestação de serviços de 

saúde, exames e procedimentos hospitalares à população de Corumbaíba; 

CONSIDERANDO a natureza do sistema de credenciamento, que permite a 

contratação paralela e não excludente, visando a formação de uma rede 

assistencial ampla; 

CONSIDERANDO a viabilidade técnica e administrativa em manter o certame 

atual aberto para novas adesões de prestadores de serviço, garantindo a isonomia 

e a ampliação da oferta de serviços; 

RESOLVE: 

Art. 1º. PRORROGAR a vigência do Edital de Chamada Pública nº 002/2025 por 

mais 12 (doze) meses, estendendo sua validade até o dia 31 de dezembro de 2026. 

Art. 2º. Manter o certame aberto para novas adesões, permitindo que clínicas e 

hospitais interessados apresentem documentação habilitatória a qualquer tempo, 

durante a vigência da prorrogação. 

Art. 3º. Autorizar a celebração de Termos Aditivos de prorrogação de prazo para 

os contratos já firmados e em execução, condicionados à manutenção das 

condições de habilitação e interesse das partes. 

Corumbaíba - GO, 19 de dezembro de 2025.  

 

ZAINY LELYMAR ANDRADE 

Secretária Municipal de Saúde 


	ATO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO

